
ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je 10.00 - 12.00 i 16.00 - 17.00 sati

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18.00 sati.
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati.

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati.
Put Križa je petkom u 17.30 sati

U slučaju bolesnika dostupni smo 24 sata.

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, e-mail: info@sveti-matej.com

Uređuju: don Tomislav Ljuban, župnik i don Vinko Nenadić, ž. vikar
Tel.: + 387 36/348 - 846, 063/313 - 236 (župnik), 063/ 819 - 236 (ž. vikar)

www.sveti-matej.com

Godište XVII, br. 424/2022. godine - “C“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

U protekla dva tjedna u našoj župi 
krštena je:
- Luana Markota, kći Vedrana i     
Valentine r. Krezić, kuma: Jelka Marić

Roditeljima i kumi iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI NAŠI POKOJNI
U protekla četiri tjedna preminuli su 
Nevenka Nikolić, Ivan Nikolić, Mira 
Sopta, Vera Luburić, Anica Rozić i 
Stipica Čarapina - koji je preminuo u Kanadi. 
Pomolimo se za pokoj njihovih duša.

Pokoj vječni daruj im Gospodine!

DAROVATELJI CRKVE

CVJETNICA - NEDJELJA MUKE GOSPODNJE

Redovina (KM): 
Olga Rajič 50, Jozo Arapović 100, Sti-
po Milić 50, Ivan Pandža 100, Nada Talić 
100, Stjepan Šarić 50, Iva Romić 50, Ma-
rina Marinčić 50, Karlo Golemac 80, Ma-
rio Marojević 100, Tomislav Paradžik 100, 
Višnja Krešić 100, Mira Krtalić 50, ob. 
Grizelj 50, Jure Stanić 50, Ivan Šunjić 50, 
Draženko Lovrić 100, Zdravko Češljar 60, 
Dijana Korać 100, Luca Kolobarić 120, ob. 
Jukić 50, Mate Prskalo 100, Mato Katura 
50, Pero Jozić 50, Drago Ćorić 100, Andri-
ja Merdžo 50, ob. Copf 50, Mirko Bogdan 
100, Nikola Goluža 100, Tadija Raič 20, 
Slavko Miletić 100, ob. Gulin 50, ob. Čul-
jak 50, Zdravko Pandža 100.
                                          Iskrena hvala!

Dragi župljani, zahvaljuemo Vam na 
Vašim prilozima za 3. korizmenu ned-
jelju - Nedjelju solidarnosti. Prikuplje-
no je 4.926,00 KM koje će biti prosl-
jeđeni župama u potrebi u BiH.

ISPOVIJED STARIH

NEDJELJA SOLIDARNOSTI
Cvjetnica ili Nedjelja Muke zadnja je korizmena ned-
jelja. Činjenica je da polako odlaze u zaborav hrvatski 
kršćanski naziv za korizmene nedjelje prije Uskrsa: 
Čista, Pačista, Bezimena, Sredoposna, Gluha i Cvjet-
nica (koja zaboravu daje najjači otpor!). Mjenjajući 
nazive i dajući svoja tumačenja kršćanskim blagdan-
ima poganstvo iznova kuca na kršćanska vrata! (npr. 
„Uskrs je proljetni blagdan”!). Bogoslužje Cvjetnice 
ima dvostruki sadržaj: prvi, svečani Isusov ulazak u 
Jeruzalem (“Hosana!”); drugi je pjevanje ili čitanje 
Muke Isusove (“Raspni ga!”). Službeni latinski naziv 
Nedjelja palmi ili Muke Gospodnje potječe od jeruzalemskih kršćana koji su se od 4. st. sk-
upljali popodne toga dana na Maslinskom brdu izdašnije slaveći Službu Riječi a potom uvečer 
u procesiji s grančicama palmi i masline u ruci ulazili u Jeruzalem. Taj se vjernički običaj prak-
ticirao u Rimu od 9.st. odakle se proširio po cijeloj Crkvi. Uz blagoslovljene grančice, svijeće 
i procesije na Cvjetnicu vezani su brojni hrvatski kršćanski običaji (umivanje vodom u koju 
se prije stave latice cvijeća, pletenje „pomi” u dubrovačkom kraju i sl.) Porukama i dubokim 
značenjem bremenit je spomen na svečani Isusov ulazak u Jeruzalem na magaretu. Naviru u 
sjećanje brojni starozavjetni tekstovi o „mironosnom kralju” koji krotko jaši na magaretu da 
uspostavi željeni Mir. Isus ulazi u Jeruzalem da u njemu proslavi s učenicima Pashu - prijelaz 
s ovoga svijeta u Božji svijet. Taj Isusov krotko pobjedonosni ulazak navještaj je njegove 
pobjede nad grijehom i nad smrću. Bogoslužni sadržaj Cvjetnice snažno izražava samu bit 
tzv. vazmenog misterija (otajstva): kroz muku do pobjede, kroz smrt u život, poniženjem k 
uzvišenju. Nakana je svečanog ophoda i liturgijskog slavlja da se već na Cvjetnicu kroz sud-
jelovanje u našim srcima začne klica klicanja naše uskrsne noći. Poklik razdraganog naroda 
“Blagoslovljen Onaj koji dolazi...!” ponavljamo u svakoj sv. Misi. Kao što je rekao papa 
Benedikt XVI. ako pomno ispitamo okolnosti i činjenice optužbe, sudskog procesa i osude 
Isusa na smrt, ne možemo govoriti o kolektivnoj krivnji židovskog naroda za Isusovu smrt. 
I dok iznovice budemo pozorno slušali izvještaj o Muci Isusovoj, nemojmo se samo zgražati 
nad izdajom i kukavičkim ponašanjem Isusovih učenika, Pilatovim pranjem ruku, izmanipuli-
ranoj (manjoj) skupini židovskog naroda ... Potražimo u sebi ne samo sućutnika nego i krivca. 
Naime, borili smo se bezobzirno za novac kao Juda, višekratno zatajili Isusa kao Petar, pravili 
se nedužni i prali ruke kao Pilat, otresali se križa kao Simeon, bili surovi, prosti kao vojnici, 
povodljivi za javnim mnijenjem kao svjetina, mahali glavom kao farizeji i govorili lsusu: 
“Ako si Sin Božji, siđi s križa...!” Po zlom životu i danas sudjelujemo u Isusovoj optužbi, 
osudi, patnji i smrti. Iz 2. st. poručuje nam Djelo Ivanovo: “On je u tamnici, u grobovima, u 
kladama za sužnje, vrijeđaju ga, vode parnicu protiv Njega, jer s onima koji trpe trpi i On.” 
Ostaje nam još da kliknemo Isusu starodrevnu(i): “Hosana!” što izvorno znači - Spasi nas!

Subota, 9. 4. 2022. – ispovijed školske djece
10:00 župa sv. Mateja ap. i ev., Rudnik
Ponedjeljak, 11. 4. 2022.
9:00 župa sv. Mateja ap. i ev., Rudnik
16:00 župa sv. Mateja ap. i ev., Rudnik
19:00 župa sv. Mateja ap. i ev., Rudnik

Ispovijed starih i nemoćnih u našoj župi 
biti će u sljedećem terminu:
- Ponedjeljak - 28. ožujka (od 08.00) 
Kralja Tomislava, Vukovarska, Du-
brovačka i Blajburških žrtava.
- Ponedjeljak - 28. ožujka (od 11.00) 
Raštani, Orlac, Ulice II. Bojne 
rudničke.
- Utorak - 29. ožujka (od 11.00) 
dr. Milana Šufflaya, i Rudarska. RASPORED USKRSNIH ISPOVIJEDI

Roditeljski sastanak za roditelje krizmanika 
bit će u utorak 29. ožujka u 20.00 sati, a za 
roditelje prvopričesnika roditeljski sastanak 
bit će u srijedu 30. ožujka u 19.00 sati.

RODITELJSKI SASTANCI



 

N 27 ČETVRTA KORIZMENA (Sredoposna)
 P 28 Spes, Nada, Sonja, Priska, Guntram
 U 29 Bertold, Eustazije
 S 30 Kvirin Rimski, Bogoljub, Leonard
 Č 31 Benjamin, Balbina, Gvido, Natalija
 P 1 Hugo iz Grenobla, Anastazije, Venancije
 S 2 Franjo Paolski, Teodora, Leopold

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 28. ožujka
7.30 - Za sve † iz ob. Knezović 

18 - Za † IVANA (1. god.) i LJUBICU 
        Čarapina

Utorak, 29. ožujka - 3. utorak sv. Anti
7.30 - Za † ANTU Bokšića
18 - Za † GORDANA(m) Aničića
20 - Roditeljski - Krizmanici

Srijeda, 30. ožujka
7.30 - Za † BRANKA, VERONIKU i JOZU 
          Cigić te ost. pok. iz ob.
18 - Za † STOJKU, NIKOLU, SLAVKA i 
       LJUBICU Grubešić
19 - Roditeljski - Prvopričesnici
20 - Volonteri

Četvrtak, 31. ožujka
7.30 - Za † KARLA i ZDRAVKU Rotim
17.30 - Euharistijsko klanjanje
18 - Za † ILKU Šarić i ost. pok. iz ob.

Petak, 1. travnja - Križni put
7.30 - Za † PERU, ANĐU i JURU Stanića
17.30 - Križni put
18 - Za † BLAGU (GRGU) i ANĐU Vidačak

Subota, 2. travnja
7.30 - Za † BERTU Ferjančića
18 - Za † IVU(ž) Rotim
18 - Za † PAVAO Zovko

Nedjelja, 3. travnja - 5. KORIZMENA
8 - Za † IVU Margeta (1. god.) i ost. pok. 
      iz ob.
9.30 - Za † rod. MIRU(ž) i MIŠKA Škobića te 
           ost. pok. iz ob. Škobić i Krezić
11 - Sveta misa za narod
18 - Za sve † iz ob. Lovrić

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 4. travnja
7.30 - Za † JOZU i ŠIMU, IVANA i MILU te 
 FRANU i STANU i ost. pok. iz ob. Bevanda
18 - Za † IVANA i ZORKU Delija

Utorak, 5. travnja - 4. utorak sv. Anti
7.30 - Za † MIRKA i ZORKU Glibić
18 - Za † IVANA, LJUBU i VLADU Anića, 
        ANTU, ZORU i MATIJU Pandža te 
        ANELU Ostojić
20 - Krizmanici
Srijeda, 6. travnja
7.30 - Za † BRANKA Bilića i ost. pok. iz ob.
18 - Za † ANTU Milasa, IVU i PERU 
        Cvitković te ost. pok. iz ob.
20 - Volonteri
Četvrtak, 7. travnja
7.30 - Za † MATIJU(ž) i GOJKA Boškovića 
          te ost. pok. iz ob. Bošković i Marić
17.30 - Euharistijsko klanjanje
18 - Za † JURU Miličevića
Petak, 8. travnja - Križni put
7.30 - Za † DRAGANA Martića (1. god.) i 
           ost. pok. iz ob.
17.30 - Križni put
18 - Za † MILU(m) Čule (1. god.)
Subota, 9. travnja
7.30 - Za † KARLA, LJUBU i ANICU Omejc 
          te PERU i JANJU Puljić
10 - Ispovijed djece
18 - Za † rod. NIKOLU i MARU te sestru 
        OLGU Marić
Nedjelja, 10. travnja - CVJETNICA
8 - Za † rod. STJEPANA i JANJU Božić te 
      braću ANĐELKA i IVICU
9.30 - Za † rod. STJEPANA i RUŽU, IVICU,
          JURU i NEDJELJKU Šunjić te 
          JANJU, KARLA i JELU Ćubela
11 - Sveta misa za narod

18 - Za † IVU(ž) Zovko (1. god.)

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Iz 43,16-21
              Psalam: Ps 126
         2. čitanje: Fil 3,8-14
         Evanđelje: Iv 8,1-11
U ono vrijeme: Isus se uputi na Maslin-
sku goru. U zoru eto ga opet u Hramu. Sav 
je narod hrlio k njemu. On sjede i stade 
poučavati. Uto mu pismo znanci i farize-
ji dovedu neku ženu zatečenu u preljubu. 
Postave je u sredinu i kažu mu: »Učitelju! 
Ova je žena zatečena u samom  pre ljubu. 
U Zakonu nam je Mojsije naredio takve 
kamenovati. Što ti na to kažeš?« To govo-
rahu samo da ga iskušaju pa da ga mogu 
optužiti. Isus se sagne pa stane prstom pi-
sati po tlu. A kako su oni dalje navaljivali, 
on se uspravi i reče im: »Tko je od vas 
bez grijeha, neka prvi na nju baci kamen.« 
I ponovno se sagnuvši, nastavi pisati po 
zemlji. A kad oni to čuše, stadoše odlaziti 
jedan za drugim, počevši od starijih. Osta 
Isus sâm – i žena koja stajaše u sredini. 
Isus se uspravi i reče joj: »Ženo, gdje su 
oni? Zar te nitko ne osudi?« Ona reče: 
»Nitko, Gospodine.« Reče joj Isus: »Ni ja 
te ne osuđujem. Idi i odsada više nemoj 
griješiti.«

Riječ Gospodnja!

 

 N 3 PETA KORIZMENA (Gluha)
  P 4 Izidor Seviljski, Marija, Maja, Marijan
  U 5 Vinko Ferrer, Irena, Kresencija
  S 6 Celestin I. papa, Irenej, Petar Veronski
  Č 7 Ivan Krstitelj de la Salle, Herman, Teodor
  P 8 Dionizije Korintski, Timotej, Klement, Julijan
  S 9 Demetrije, Liberan, Libor, Hugo

ČETVRTA KORIZMENA NEDJELJA (Sredoposna)  19. ožujka - 2. travnja 2022. ”C“ PETA KORIZMENA NEDJELJA (Gluha)                              3. - 9. travnja 2022. ”C“          

Silna nam djela učini Gospodin: 
opet smo radosni. (Ps 126)

Kušajte i vidite kako je 
dobar Gospodin! (Ps 34)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Jš 5, 9a.10-12           
             Psalam: Ps 34
         2. čitanje: 2Kor 5, 17-21        
        Evanđelje: Lk 15, 1-3.11-32
U ono vrijeme: Okupljahu se oko njega svi carinici i 
grešnici da ga slušaju. Stoga farizeji i pismoznanci mr-
mljahu: »Ovaj prima grešnike, i blaguje s njima.« Nato 
im Isus kaza ovu prispodobu: »Čovjek neki imao dva 
sina. Mlađi reče ocu: ’Oče, daj mi dio dobara koji mi pri-
pada.’ I razdijeli im imanje. Nakon nekoliko dana mlađi 
sin pokupi sve, otputova u daleku zemlju i ondje potrati 
svoja dobra živeći razvratno. Kad sve potroši, nasta ljuta 
glad u onoj zemlji te on poče oskudijevati. Ode i pribi se 
kod jednoga žitelja u onoj zemlji. On ga posla na svoja 
polja pasti svinje. Želio se nasititi rogačima što su ih jele 
svinje, ali mu ih nitko nije davao. Došavši k sebi, reče: 
’Koliki najamnici oca moga imaju kruha napretek, a ja 
ovdje umirem od gladi! Ustat ću, poći svomu ocu i reći 
mu: ’Oče, sagriješih protiv Neba i pred tobom! Nisam 
više dostojan zvati se sinom tvojim. Primi me kao jed-
nog od svojih najamnika.’ Usta i pođe svom ocu. Dok je 
još bio daleko, njegov ga otac ugleda, ganu se, potrča, 
pade mu oko vrata i izljubi ga. A sin će mu: ’Oče! Sagri-
ješih protiv Neba i pred tobom! Nisam više dostojan zva-
ti se sinom tvojim.’ A otac reče slugama: ’Brzo iznesite 
haljinu najljepšu i obucite ga! Stavite mu prsten na ruku 
i obuću na noge! Tele ugojeno dovedite i zakoljite, pa da 
se pogostimo i proveselimo jer sin mi ovaj bijaše mrtav i 
oživje, izgubljen bijaše i nađe se!’ I stadoše se veseliti. A 
stariji mu sin bijaše u polju. Kad se na povratku približio 
kući, začu svirku i igru pa dozva jednoga slugu da se ras-
pita što je to. A ovaj će mu: ’Došao tvoj brat pa otac tvoj 
zakla tele ugojeno što sina zdrava dočeka.’ A on se rasrdi 
i ne htjede ući. Otac tada iziđe i stane ga nagovarati. A on 
će ocu: ’Evo toliko ti godina služim i nikada ne prestu-
pih tvoju zapovijed, a nikad mi ni jareta nisi dao da se s 
prijateljima proveselim. A kada dođe ovaj sin tvoj koji s 
bludnicama proždrije tvoje imanje, ti mu zakla ugojeno 
tele.’ Nato će mu otac: ’Sinko, ti si uvijek sa mnom i sve 
moje – tvoje je. No trebalo se veseliti i radovati jer ovaj 
brat tvoj bijaše mrtav i oživje, izgubljen i nađe se!’«

Riječ Gospodnja!


